B; ut i alij casus i ḡb⁹ q̄s licite p̄tici-
pat excoīcato. p̄ qdē qn̄ aliq̄ loq̄ i
bis q̄ p̄tinēt ad absolutionē 7 salutē
aīe l̄z alia v̄ba iūcident̄ int̄pōat ut magi-
ficat. Et p̄ h̄c etiā modū pdicatorib⁹
q̄ apud excoīcatos i fīdicationib⁹ 7 fīel-
fiōib⁹ q̄si gerūt cāseoz q̄ ab ip̄is expo-
liati fuerat possūt eīyas licite accipere
ab ip̄is excoīcatis. p̄t̄r si alii illos
illis n̄ valēt sustērationē h̄tē. eīt eo. cā
volūtate. Et d̄ h̄mōi pdicatorib⁹ vi-
te. 7. restitutio. §. §. si. 7. h̄. i. §. pl. 7. 7.
Greg⁹. xi. q. 3. q̄m multos. subtrahit a
mōri excoīcatiōe p̄les coīcates. videlz
v̄cozes. filios. seruos. ancillas seu mād-
pia. rusticos. 7 seruientes. ac oēs alios.
s. ei⁹ familiares 7 subiectos q̄ nō adeo
curiales sūt ut eoz osilio scelerā pre-
trēt. 7 eos q̄ i grātēt excoīcatis coīcāt
sīue illos q̄ excoīcatis coīcāt. Quicū-
q̄ aut̄ orator. i. cā orōnis vadēs aut p̄
grinus. aut viator. i. tertīa excoīcatorū

deueniunt ubi non possint emere vel non habent
vnde emant dat iniam ab excoicatis
acciendi.

Cetero quod circa padcas psonas distin-
guendu est inter illos quod an erat obnoxij
sive obligati excoicatis. ut vxor. filii.
serui. et iusti tenent eis sicut prout tenebatur.
Qui vero non erat eis obnoxij. nec
etiam nunc sunt. sed prout cum eis coicere potest
et quod nesciret. ex eo. in alia. **A.** Idei-
s in suu. con. lib. 3. ti. 33. q. 22. Con. etiam
Inno. i. vco. c. in alia. **B.** De ista man-
no obus. Utile. lex. humile. res igrata.
nccce. Decanathema quod faciunt ne pos-
sit obeiri. Utile. i. ppri utilitate excoicati-
on ueritatem picipatis. ut statim dicitur. Lex
i. mrimoni excusat. Humile. i. serui et
filii excusant. Res igrata. i. qn nescivit
eum excoicatum. Necesse. i. ppri nccitate;
coicas excusat. de quo plures et varias
qstiones vide h. i.

Utilitas quo excusat a picipatiōe ex-
coicatoꝝ. et hoc pot duplex esse. Nam poterit
utilitas excoicari. ut quod quis loquitur de
his quod pertinet ad eum salutem. ut dictum est in
pxio. **S.** vñ et ad pdcationē admitti
pot. ex eo. rnsio. p respōso. Itē pot esse
utilitas ex parte picipatis. ut cum petit
ab excoicato quod ei dicitur. ut in. c. si vo. ex
eo. Ut si nolit soluere pot in iudicio co-
uenire. alio ex delicto suo comodū re-
portaret. ex de iudi. itellexim. Posset
etiam loquere salutem aie sive ppe si est
nccitas et non possit hinc recusare ad alium
quod consulat ei. **H**oc fīm x. **A.** Idei-
s in suu. con. lib. 3. ti. 33. q. 127. ubi etiam dī fīm ei dicitur
x. quod nccitate iminente possum petere ab ex-
coicato filium etiam super temporalibꝫ. Pro
quata autem nccitate uel utilitate liceat
bagere. arbitrio boni vici limitadū dīc
et hoc de filio. Secundum autem de confessōe. quia
etiam in casu nccitatis non licet excoicato

coiteri. ut non est in suu. con. lib. 3. ti. 34. q. 54.
ut aliud sacram ab eo recipere ppter baptis-
mū morte iminente et catholico deficiere.
ut non est in eo. lib. 3. ti. 24. q. 8. **B.**

Vxor excusat a picipatiōe cum viro
sive quod mrimoni estat. xi. q. 3. qm mul-
tos. **S.** non quod est vir excusat vir picipan-
do vxori. Dicas quod sive vir sive mulier
excoicatio subdat. ppri mrimoni il-
licite distractu non licet picipare. sed si alio
excoicat sit ppri aliud delictu. tunc
vterque excusat quod ad redditionē debiti.
A. etiam quod ad petitioꝝ non solu tebiti
mrimoni. sed etiam alterius. cum etiam ab
excoicato debitu peti possit. ex de iudi.
itellexim. **B.** Sed alio vir non excusa-
tur. eo quod cogere vxore ut faciat se ab-
solui. at. 7. q. 1. sicut. h. hosti. Goff. et
Ray. **A.** Idei-
s in suu. con. eo. ti. q. 129. et
in directoria. lib. 3. ti. 2. §. 127. **B.**

Sed quod si vir vocet excoicatum ad me-
sam. non quod et vxor poterit ad ipsam me-
sam comedere. **H**oc fīm x. Credo quod non
tamen poterit comedere ad aliam mesam in eadem
domo ita remotā quod merito posset dici
quod non comedant sil. **A.** Idei-
s in suu. con. eo. ti. q. 130. **B.**

Vtx filii excusat a picipatiōe pa-
tris. **H**oc fīm x. **F**ilii qui sunt in priuata
uel etiam emācipati qui sunt omesales pri-
us ab eo habent nccia excusant. alio vero non
A. Idei-
s in suu. con. eo. ti. q. 131. **B.**

Ite ut si. dīcū est excusant serui. ancil-
le. rustici. seruientes. et alio subiecti qui
non adeo curiales sunt ut eo quod sillo scelle-
ra ppetrent. **N**am tales psonae an iniam
astricte etiam ad failiare obsequi. et sic
etiam nunc tenent. et coicere potest. ex eo. in alia.
Ordō intelligit fīm x. quod ipsi an ex-
coicationē domini obligauerunt se serui
et seruitū iterauerunt. Si autem ppter excoic-
ationem iterauerunt. distingue. quia si

igrauerunt et postea sciuit, non tenet vise
cedere cum dano suo. Si vero sciuerunt a pri
cipio, teneret discedere, nisi necessitas eos co
pulisset quod fieret de eius familia. Et quod
dic de rusticis intellige quod colunt terram do
minorum suorum. Et secundum xv. extedite
etiam ad illos quod dicunt medietari, et qui
propter culturam recipiunt certam portionem
fructuum. Nam et per concilium omnium pre
culturam et huiusmodi rationem. Ideo intelligendum
est secundum Hosti. de nutribus et siliibus, quod si a
domino recederet non haberent unde vivuerent.
ar. ex eo. si vere ubi excusantur quod cum ex
coicatis naudem suenunt de transstetando
Sarracenos. A. Ideo in suis. con. li. 3. ti.
3. q. i. 3. 7. q. i. 2. B

B. Non quod pres et domini excusantur si pri
cipiat cum filiis suis excoicatio! Et secundum
Ray. et xv. dicunt quodammodo quod sic. Sed tutius
est dicere quod non excusantur, quia tenebantur cor
rigere suos minorum ne iciderent in cam
anathasis. ar. 27. q. i. de filia. Id Goff.
et Hosti. Tertius secundum Tho. i. 4. dis. i. 8. ad mi
nus debet eis concilare in his quod obli
gati sunt, quia sicut inferiores obligantur ad
obsequium superiorum, ita et superiores ad pui
tatem inferiorum. A. Non enim petes concil
are filiis excoicatis quoniam ab eis alimenta
sumerent. ut non in suis. con. dc. q. i. 3. B
Et eodem modo ut dicendum de servis exco
icatis quod dominus subsunt. A. Ideo in suis. con.
dc. q. i. 2. B. Servis et mercenariis
non potest concilare secundum Hosti, nisi sine ma
gno incommodo eos vitare non possit. Et id
est sociis britibz aliqd coe. Con. Bet. A
Ideo in suis. con. eo. ti. q. i. 3. B

B. Non quod armiger vel seruies militi potest
concilare cum illis excoicatis cum quod dominus
suum concilat! Et secundum xv. Non potest excus
eretur concilando dominum suo excoicato. ut dc
m. 25. q. 3. 7. 8. A. Et id est in suis secundum eu
de xv. ut in suis. con. eo. ti. q. i. 4. B

C. Sed non quod vasalli potest concilare dominis
suis excoicatio! Et secundum xv. De huiusmodi va
sallis non habet Hosti. quod absoluti sunt ab ob
sequio fidelitatis quodcumque dominus illos est exco
icatus. et debet a beo abstineat. ut i. 5. q. 6.
nos scimus. Teneret tamen ei reditum tributa et
pecunias, nec peccat sic concilando eis; sol
utus est propria persona, quia necessitas est ut
quodammodo dicunt. Vide h. i. S. 27. q. 1. cipit.
Quid si teneo? A. Ideo in suis. con. eo.
ti. q. i. 3. ubi etiam subdit secundum eiusdem xv.
B. Quia tota die videmus fieri omnia, pot
dici quod illud. c. nos scimus. logisti eo casu
cum aggreditur nostra. sed nobiliter excoicatum, et
peccipit in pena eius vasallus suis quod non obe
diat ei. et tunc tenet eum vitare, sicut dicit
Hosti. sed ei nostra securio est. sed ille. Et se
quitur in dicta. q. i. 3. Ambigue de huiusmodi loquuntur
Inno. et Hosti. ex de dolo. et dico. i. c. ve
ritatis, quod quodammodo dicunt quod absoluti sunt ab
executio fidelitatis durante excoicatio
ne domino. Alij autem dicunt quod non nisi sen
tientia aggreditur. sed ibi. Potest posse vice quod
potest excoicatio quoniam vasalli potest a coione do
minorum excoicatorum comone abstineat, per
c. nos sanctos. aliquid peccat secunda cum in
huiusmodi causa necessitas et utilitas excusat, si
quodammodo multos. 7 s. 4. B

D. An possit recte aliquod seruient exco
icato. vel ab eo emi! Et secundum xv. Si emat
vel videt nomine excoicatio non est scandala
cum eo, sicut nec cum excoicato. Secus li
 nomine suo aliquod tale faciat duzentum non in
fraude. A. Ideo in suis. con. li. 3. ti. 3.
q. i. 2. B

E. Posito quod aliquis videt aliquem affere
te victualia de mercato publice exco
icato. non quod tenebit illud vitare! Et secundum
xv. Propterea soli quod video eos affere
talia non teneo illos vitare, nisi alii in
notescat mihi quod ibi ea emerit. De rebus
autem emptis ibi liber potest comedere et ut illi

nō fuit i culpa emēdi. A .maxie. ut i
sū. con. eo. ti. q. 193. ubi h̄ ponū. et sic
nō tenegat de nccitate vslus dcāq rez
etia si fuit i culpa. B

Quid si p̄s byf locauit opas suas ali
cui dñ & dñs excoicat̄ e. B° fm Ho
sti. Si tpe locatiois excoicat̄ erat n̄ va
luit locatio. Si vo postea fuit excoica
tus. caueat ne ei seruat i dñis. ex eo.
significavit. A .etia si eps sit. qā i h̄
ei nō ē obediendū fm eūdē Hosti. ut i
sū. con. eo. ti. q. 142. B

Utz excoicat̄ peccet si i gerat se cō
onialioz. B° fm Ray. Sic. 6. q. 2. si tm̄
ex te cle. exco. mi. illud. circa finē. Et
qdē excoicat̄ etia alios excoicatos vi
rate b. Idē Hosti. A .Idē i sū. con. eo.
ti. q. 167. B

Utz si excoicat̄ itter eccliaz alij exci
re teneant. B° fm Ray. si manifestū ē
eū eē excoicatu. alij excire tenē uel p
curare q ille exeat. xi. q. 3. sicut apli.
z. q. i. c. ois q. Si vo ē occultū. tunc q
sciat exhibuit secretet̄ caute ita q nō se
quar manifestatio si p̄nt. alij nō exi
būt. q. z. si tm̄. A .Clari ad B° fm
eo. cū nō ab hoīe. B .Occulte nāq ex
coicat̄ occulite d̄ moneri ut exeat. A
B; si nō vult exire tūc fiet q d̄ dictū est
fm Goff. 7 in sū. con. eo. ti. q. 171. B.
Con. Goff. Si aut̄ excoicat̄ ē in ecclia
nō cā oādi b. p alio negocio. nō video
q̄t i eadem ecclia orare nō possum. ut
Inno. ait. A .In. c. nup. ex eo. Alij tñ
q. 7 his v̄ magi sentire Hosti. ibide
ut z nōt i dcā. q. 171. B

Quid si q̄n excoicat̄ itrat eccliaz
sacerdos iā icepit missaz. B° fm Ray.
Si ē occultū nō d̄ dimittē officiu. 7 q.
i. n. b. l. Si vo ē manifestū moneat eū
publice ut exeat. 7 si qdē nō vult exi
te 7 sacerdos nōdū inchoauit canonez
d̄ dimittē. at. z. q. i. ois q. A .Puto

q̄ hic canō accipiat̄ ab offertorio vltra
ut p̄t colligi ex dictis s. eucharistia 3:
§. 4. i additioe. B .Si vo p̄s q̄ ille
itrat eccliaz uel p̄s q̄ sacerdos eum
videt iā canone ichoauit. d̄ sacerdos
pcedē i officio silcū eo q assitit ei. A
i. ad missam seruit. ut p̄z i sū. con. li. 3:
ti. 3. q. 172. ubi h̄ ponū. B .ita tñ q̄
finito canone 7 stupto sacro ainq̄ dicat
p̄coio moneat illū ut exeat. d̄ oīe. oī.
z. relatū. Con. Hosti. 7 Goff. Q si nō
vult exire. p̄t eū sacerdos ejcē etia si
clericus sit. A .dūmō tantā p̄tatem
h̄at q̄ sine effusio sanguis h̄ face pos
sit. at. ex eo. venies. alij p̄t recurre ab
brachiu scolare q̄uis videat ibi effusio
ne sanguis limine. at. ex d̄ homi. postu
lasti. fm Hosti. 7 i dcā. q. 172. B .Et
si n̄ p̄t ejci. i sacrificia redies dicat p̄
coionē 7 orōnes q̄ restabāt.

Utz alij possint ee in iudicio coraz
iudicib⁹ excoicat̄. B° fm xb. Si sūt de
iurisdictio illoz 7 vocati ab eis stant
iuri v̄ eē easus nccitatis. Sunt 7 si corā
eis ouenit iūtiatores suos. Nā 7 i h̄
nō solū ē nccitas b. 7 tali coicat̄ i his q̄
ptinēt ad salutē aīe. s. reddē vnicuq̄
ius suum. alij apiret̄ via libertatis rap
torib⁹. A .Si aut̄ i alij casib⁹ q̄s coi
cer h̄ mōi iudicib⁹ 7 rectorib⁹ excoic
atis. puta comedēdo uel silib⁹. nō ex
cusat. q̄a nō sunt d̄ psonis except. fm
xb. 7 i sū. con. eo. ti. q. 137. B

Utz clericci possint coicare e p̄o suo
excoicato. B° fm Hosti. Non. 93. oī.
trat. ex d̄ exces. p̄la. c. fi. nisi forte eēt
eius fuitio deputati. q̄a tunc eodē mō
p̄nt sicut alij seruētes. Idē xb. A .Idē
i sū. con. eo. ti. q. 139. A
B qd̄ te mōachis cū abbas ē excoicatus!
B° fm xb. Credo q̄ p̄nt coicare
ei. q̄a q̄s de familia sūt. A .Idē i sū.
con. eo. ti. q. 140. B

Quid si ille q̄ dīcū verbauit iā oportuit cū eo. uletiā vadit pabsolutione uel si nōdū tēnūciat? **R**ē fm Ray. In oībō pdictis casibō eū vitare tenet glibet cū nōdū sit absoluē. ex eo. cum desideres. **A**. dīcto. c. cū nō ab hoīe. eo. ti. **B**. Eunti tñ ad curiam. p absoluīō vēdi pōt. recipi potest. **E** coicari i his q̄ ad viā p̄tinēt.

Quid si excoicatiā iam iurauit state mādato ep̄i. **E**ps coicat ei. nungd p̄b̄ ep̄s itelligit eū absoluē! **R**ē fm Ray. Nō. imo icidit i mīore; ep̄s. **E** alij coicantes. ex eo. cū desideres. **N**ā etiā; si papa salutat aliquē excoicatiū uel ptici pat ei nō itelligit eū absoluē. ut s. absoluīō. **S**. xi. q̄ icipit. papa z̄. **E**t. telligendū q̄ ep̄s icidit. coicando etiā; si ille fuerat excoicatus ab ipo ep̄o cui nec ip̄e coicare pōt nec alij dare licentia coicandi ei. qn̄ icidat i excoicatiōe; mīore; ex eo. nup. xi. q. 3. excoicatis **A**. Con. Hosti. **E** glo. Ray. ut i sū. con. eo. ti. q. i. si. **B**

Quid si ep̄s coicat in crīmē cū illo quem pp̄e illud crīmē excoicauit? **R**ē fm Ray. Eandē s̄nīam icurrit. **E** ligat nō sua s̄nīa b̄ iur. ar. ex eo. nup. **E** a sup̄oze optebit q̄ absoluā. Con. Hosti. **E** Inno. **A**. l̄z Ber. **E** Goff. dixerit q̄ b̄ cāu icurrat ep̄s solū mīore. alij ligaret sua s̄nīa. qd̄ nō pōt fieri. cū nemo pos sit sua s̄nīa ligari. ar. ff. de arbi. l. p̄st. **E** de iudi. l. Julian. **S**. Ray. Inno. Hosti. Jo. mo. **E** Archi. dicit q̄ ep̄s icurrit maiore. **E** q̄ ligat nō sua s̄nīa b̄ iuris. l̄z occasiōe sue s̄nīe. **E** q̄ sic itelligit. xi. q. 3. sicut apli. cū trib. c. sequētib. **E** ex eo. si ɔcubie. **D**icit etiā Hosti. q̄ vtrāq; icurrit. s. maiore & mīore. **S** li q̄ excoicasset aliquē cū oībō q̄ dedissent ei auxiliū ad alij faciendū. **E** ip̄e excoicatoz fuerit d̄ illis auxiliatorib. n̄ ligat